
1 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

n. 792  del 28.09.2020 

 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE: U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

 

 

Oggetto: Gara 3813 – Presa d’atto Accordo Quadro Consip “Ecotomografi 1” lotti 2, 3 e 4  

Lotto 2: n.4 ecotomografi cardiologici: 837691943E 

Lotto 3: n.1 ecotomografo ginecologico: 83769459B1 

Lotto 4: n. 3 ecotomografi portatili: 83769340A0 
  

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi che, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico. 

 

F.to Il Dirigente Amministrativo      F.to Il Direttore U.O.C. 

Dott.ssa Eugenia Granata     Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

                            Dott. Salvatore Buonavolontà 

      

 

Si attesta che la spesa è imputata al seguente conto del bilancio economico: anno 2020 n. 1010204010 e che tale 

costo trova adeguata copertura in quota parte sul corrente stanziamento di budget. 

 

         F.to Il Direttore U.O.C.  

    Risorse Economico Finanziarie 

                    Dott. Rosario Magro 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 503/92 e succ. mod. 

 

 favorevole favorevole 

F.to Il Direttore Amministrativo          F.to Il Direttore Sanitario 

  Dott. Stefano Visani      Dott.ssa Emilia Anna Vozzella  



2 

 

Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

PREMESSO  

 che il decreto legge 06/07/2012 n.95 (coordinato con la legge di conversione 7 agosto 2012 n.135) ha 

introdotto disposizioni in materia di riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e di trasparenza delle 

procedure, stabilendo l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi attraverso gli strumenti 

messi a disposizione da Consip S.p.A. pena nullità del contratto; 

 che questa Azienda ha necessità di acquistare n. 17 ecotomografi per soddisfare le esigenze delle Strutture 

Assistenziali; 

 che in data 08.05.2020 Consip ha proceduto all’aggiudicazione definitiva di un Accordo Quadro 

suddiviso in lotti avente ad oggetto la fornitura di Ecotomografi, servizi connessi e dispositivi opzionali 

per le Pubbliche Amministrazioni così suddivisi:  

o Lotto 1 – ecotomografi internistici: 

o Lotto 2 – ecotomografi cardiologici: 

o Lotto 3 – ecotomografi ginecologici: 

o Lotto 4 – ecotomografi portatili;  

 

PRESO ATTO  

 che con disposizione n. 374 del 21.06.2018 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art.31 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., il Dott. Pietro Gisonni, afferente al DAI di 

Oncoematologia, Diagnostica per Immagini e Morfologica e Medicina Legale di questa AOU; 

 che con nota in data 10.07.2020 prot. 306.07.2020 il Responsabile del Servizio di Ingegneria Clinica, 

Tecnologie Biomediche e HTA Ing. Antonietta Perrone, nel comunicare la presunta data di apertura 

dell’adesione ai singoli lotti del citato Accordo Quadro, ha richiesto approvvigionamento per i n. 17 

ecotomografi, caratterizzati da differenti destinazioni d’uso, per le esigenze delle Strutture Assistenziali 

dell’AOU, secondo il seguente schema: 

o Lotto 1 – n. 7 ecotomografi internistici: 

o Lotto 2 – n. 6 ecotomografi cardiologici: 

o Lotto 3 – n. 1 ecotomografo ginecologico: 

o Lotto 4 – n. 3 ecotomografi portatili; 

 che Consip ha comunicato, in data 14.07.2020 l’attivazione del massimale dell’Accordo Quadro per le 

prime in graduatoria relativamente ai lotti nn. 2, 3 e 4 secondo il seguente calendario: 

o Lotti 2 e 4: 20 luglio 2020; 

o Lotto 3: 21 luglio 2020, 

 mentre relativamente al Lotto 1 non era ancora stipulato l’Accordo Quadro con le Società Partecipanti; 

 che gli ordini diretti effettuati in data 20 e 21.07.2020 nn.5616266, 5613811 e 5614640, rispettivamente 

presso i fornitori GE Medical Systems e Esaote per la fornitura di ecotomografi ginecologici, portatili e 

cardiologici, sono stati rifiutati dagli stessi per raggiungimento del massimale previsto dall’accordo 

quadro; 

 che Consip ha comunicato, con note del 22.07.2020 e del 23.07.2020, l’attivazione del massimale dei 

secondi in graduatoria dell’Accordo Quadro rispettivamente per i lotti nn. 2 e 4 e per il lotto n. 3, secondo 

il seguente calendario: 

o Lotti 2 e 4: 27 luglio 2020; 

o Lotto 3: 28 luglio 2020, 

 che gli ordini diretti effettuati in data 27.07.2020, 28.07.2020,  nn. 5627072 e 5628180 rispettivamente 

presso i fornitori Fora e Samsung Electronics Italia, secondi in graduatoria dell’Accordo Quadro 

relativamente ai lotti n. 4 – ecotomografi portatili – e n.3 – ecotomografi cardiologici –, sono stati 

accettati dai fornitori, per un importo complessivo pari ad € 51.650,00 (€ 22.350,00 con la Società Fora + 

€ 29.300,00 con la Società Samsung Electronics Italia) oltre IVA; 

 che l’ordine diretto effettuato in data 27.07.2020 n. 5626394 presso il fornitore Philips è stato anch’esso 

rifiutato per raggiungimento del massimale previsto dall’accordo quadro; 

 che Consip ha comunicato, con nota del 01.09.2020, l’attivazione del massimale del terzo in graduatoria 

dell’Accordo Quadro per il lotto n. 2 in data 07.09.2020;  

 che in data 07.09.2020 è stata attivata la possibilità di aderire al lotto 2 dell’Accordo Quadro per le 

apparecchiature offerte dalla Soc. Canon Medical Systems, terza in graduatoria, e, pertanto il RUP  Dott. 

Pietro Gisonni ha dichiarato, con nota trasmessa a mezzo mail in pari data, l’acquisto di n. 4 su 6 



3 

 

ecotomografi previsti in quanto con nota in data 04.09.2020, Il Prof. Giovanni Esposito, Direttore 

dell’UOC di Cardiologia, Emodinamica e UTIC, ha ritenuto l’apparecchiatura offerta dalla Soc. Canon 

Medical Systems non idonea alle esigenze dell’UTIC e del reparto di Cardiologia elencando tra l’altro le 

motivazioni; 

 che l’ordine diretto effettuato in data 07.09.2020 n. 5684484 presso il fornitore Canon Medical Systems, 

terza in graduatoria dell’Accordo Quadro relativamente al lotto n. 2 – ecotomografi cardiologici, è stato 

accettato dal fornitore per un importo di € 268.000,00 oltre IVA; 

 che, al fine di garantire piena funzionalità alle apparecchiature acquistate con gli ordini diretti nn. 

5627072, 5628180 e 5684484, questa UOC ha emesso n. 3 ordini diretti, di cui n. 2 in data 07.08.2020 

presso le società Fora e Samsung Electronics Italia, nn. 56242452 e 5642409, e n.1 in data 16.09.2020 n. 

5705409 presso la Società Canon Medical Systems, per acquisto di accessori opzionali per un importo 

complessivo di € 71.305,50 (€ 4.271,50 con la Società Fora + € 5.050,00 con la Società Samsung 

Electronics Italia + € 61.984,00 con la Società Canon Medical Systems) oltre IVA; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente è utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 

di quanto disposto all’art. 1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza del documento di 

budget, 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue. 

 

AFFIDARE la fornitura di n. 3 ecotomografi portatili alla Società Fora, per un importo complessivo di € 

26.621,50 (€ 22.350,00 + € 4.271,50 per accessori) oltre IVA. 

 

AFFIDARE la fornitura di n. 1 ecotomografo ginecologico alla Soc. Samsung Electronics Italia S.p.A. per  

un importo di € 34.350,00 (€ 29.300,00 + € 5.050,00 per accessori) oltre IVA. 

 

AFFIDARE la fornitura di n. 4 ecotomografi cardiologici alla Soc. Canon Medical Systems S.r.l per  un 

importo di € 329.984,00 (€ 268.000,00 + € 61.984,00 per accessori) oltre IVA. 

 

La spesa complessiva per la fornitura in parola con le Società Fora, Samsung Electronics Italia S.p.A. e 

Canon Medical Systems S.r.l. di € 390.955,50 oltre IVA, sarà imputata al conto del bilancio economico 

n…………........, sul relativo stanziamento di budget anno 2020. 

 

F.to Il Responsabile PO     F.to Il Direttore U.O.C. 

Simona Mammoli    Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

            Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di deliberazione sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione 

Beni e Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere del Direttore Sanitario, 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 

      Avv. Anna Iervolino 



5 

 

 

 

 

Data consegna:  

 

 

 

 

P.O. SEGRETERIA GENERALE 

Direzione Generale e Direzione Amministrativa 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09 

 

il…………………………………………… 

 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 28.09.2020 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale  

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo IAZZETTA 

 


